
APSTIPRINĀTS 

2013. gada 26. marta valdes locekļu sēdē 

Protokols Nr. 1/2013.  

 

 

 

 

Daugavpils Universitātes Mūžizglītības, kultūras un zinātnes komunikācijas biedrības  

“Intelekta parks”  

Ziedojumu pieņemšanas un izlietojuma 

VADLĪNIJAS 

 

Daugavpils Universitātes Mūžizglītības, kultūras un zinātnes komunikācijas biedrības 

“Intelekta parks” (turpmāk – Biedrība) Ziedojumu pieņemšanas un izlietojuma vadlīnijas (turpmāk 

– Vadlīnijas) ir izstrādātas ar mērķi nodrošināt labu finanšu pārvaldību, ziedojumu saņemšanas 

saikni ar Biedrības misiju, stratēģisko mērķi un vērtībām.  

Vadlīnijas paredz caurskatāmību attiecībā uz ziedojumu avotu identitāti, lai novērstu 

jebkādas aizdomas par ietekmi vai interešu konfliktiem, reputācijas riskus un citus riskus, ko 

ziedojumu pieņemšana varētu radīt Biedrībai. 

Ziedojums ir manta vai finanšu līdzekļi, kurus persona (ziedotājs) bez atlīdzības, 

pamatojoties uz savstarpēju vienošanos, nodod Biedrībai kā sabiedriskā labuma organizācijai tās 

Statūtos norādīto mērķu sasniegšanai un kuriem var piemērot nodokļu atvieglojumus. 

Iespējami divu veidu ziedojumi: vispārējie un mērķa ziedojumi.  

Mērķa ziedojums ir ziedojums konkrētam mērķim, piemēram, aktivitātei vai pasākumam.  

Vispārējais ziedojums ir tāds, kura izlietojumu Biedrība pati var brīvi izvēlēties, atbilstoši 

Biedrības mērķim, uzdevumiem un darbības virzieniem. 

 

1. Biedrība  pieņem ziedojumus tikai no ziedotājiem ar labu reputāciju, kuru līdzekļu 

izcelsmes likumība nav apšaubāma. 

2. Ziedojums tiek pieņemts, ja Biedrība ir pārliecināta, ka ziedojums tiek veikts, pamatojoties 

tikai uz labdarības motīviem, nevis uz pretatlīdzību vai citiem labumiem. 

3. Būtiskus riskus nerada ziedojumi līdz EUR 50,00 un ziedojumi no Biedrības biedriem. 

Šādus ziedojumus pieņem bez papildu pārbaudes. 

4. Par ziedojumiem virs EUR 50,00 (piecdesmit) no ziedotājiem, kas nav Biedrības biedri, 

Biedrības valdes priekšsēdētājs veic pārbaudi par ziedotāja personību, ievāc ziņas no 

publiski pieejamiem resursiem, kā arī pēc iespējas sazinās ar ziedotāju un noskaidro 

ziedošanas motivāciju. 

5. Par ziedojumu pieņemšanu vai noraidīšanu no EUR 51,00 lēmumu pieņem Biedrības valde.  

6. Biedrības valde pārbauda ziedojumu izcelsmi, lai pārliecinātos, ka ziedojumu pieņemšana 

nerada būtiskus riskus Biedrības neatkarībai un nevainojamai reputācijai, ka nevar rasties 

interešu konflikti, ietekme vai citi riski. 



APSTIPRINĀTS 

2013. gada 26. marta valdes locekļu sēdē 

Protokols Nr. 1/2013.  

7. Ja ziedojuma atbilstības pārbaudē Biedrības valde konstatē neatbilstību Vadlīnijām, proti, 

pastāv Biedrības reputācijas vai neatkarības apdraudējuma risks, Biedrība šādu ziedojumu 

nepieņem.  

8. Ja ziedojums jau nodots Biedrības rīcībā un ir iespējams noskaidrot ziedotāju, kam un kur 

to atmaksāt, Biedrība ziedojumu nekavējoties atmaksā. Ja nav iespējams noskaidrot, kam 

un kur to atmaksāt, Biedrība ziedojumu ieraksta atsevišķā grāmatvedības sadaļā un izlieto 

pēc saviem ieskatiem Biedrības Statūtos noteikto mērķu un uzdevumu īstenošanai. 

9. Par ziedojumiem virs EUR 100,00 (simts) ziedotāju juridisko personu vadību un patiesos 

labuma guvējus pārbauda šeit: https://sankcijas.fid.gov.lv/ 

10. Ja ziedotāja ziedojums pārsniedz 10 minimālās mēneša darba algas vai ziedojumu 

kopsumma kalendārajā gadā pārsniedz 10 minimālās mēneša darba algas, ar to slēdz 

rakstveida līgumu par tiem ziedojumiem, kuri pārsniedz 10 minimālās mēneša darba algas. 

11. Biedrība nepieņem anonīmus ziedojumus, tas ir ziedojumus no personām, kuru identitāti 

nav iespējams noskaidrot, izņemot gadījumus, ja Biedrības valde ir atzinusi, ka iemesls, 

kāpēc ziedotājs vēlas palikt anonīms, ir pamatots un nerada būtisku risku, ka tiks pārkāptas 

Vadlīnijas, piemērojamie tiesību akti vai jebkādi papildu apsvērumi. 

12. Biedrības valde identificē un nosaka ziedojuma veidu: vispārējais vai mērķa ziedojums. 

13. Atbilstoši ziedojuma veidam Biedrības valde nosaka tā izlietojumu.  

14. Par saņemtajiem ziedojumiem un to izlietojumu Biedrības valdes priekšsēdētājs sniedz 

ziņojumu Biedrības biedru sapulcē. Biedrības biedru sapulce apstiprina ziedojumu 

izlietojumu. 

 

 

https://sankcijas.fid.gov.lv/

